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ANNOTATSIYA 

Maqolada Odil Yoqubov qissalaridagi tasviriy vositalar, ularga  oid  misollar 

va badiiy asar mohiyatini yoritishdagi yozuvchi iste’dodi ifodalangan. Shuningdek, 

yozuvchining qissachilik mahorati atroflicha tahlil qilingan, qahramon va 

personajlarni ichki va tashqi dunyosini chizishdagi funksiyasi tahlil etilgan. Odil 

Yoqubov ijodida nafaqat o‘quvchi ichki dunyosiga oson kirib bora oladigan, balki 

unda o‘zidan takrorlanmas iz qoldira oladigan asarlar ko‘pchilikni tashkil etadi. 

Maqolada  yozuvchining  asosiy ish quroli hisoblanmish so‘z vositasida ajib 

o‘xshatishlar, o‘ynoqi tasvirlardan adibning naqadar ustalik bilan foydalanganini 

ko‘ramiz. 

Kalit so’zlar: obraz, tasvir, metaforiklik, badiiy mahorat, o’xshashlik, tasviriy 

vositalar, misollar, funksiya, qahramon, personaj, so‘z san’ati, o‘xshatish. 

ABSTRACT 

The article describes the visual means in Odil Yakubov's stories, examples of 

them, and the writer's talent in illuminating the essence of the artistic work. Also, the 

writer's story-telling skills were thoroughly analyzed, and his function in drawing the 

inner and outer world of heroes and characters was analyzed. Odil Yaqubov's work 

contains many works that can not only easily enter the inner world of the reader, but 

also leave an indelible mark on him. In the article, we will see how skillfully the 

writer uses strange similes and playful images, which are the main tools of the writer. 

Key words: image, image, metaphoricity, artistry, simile, visual aids, examples, 

function, hero, character, word art, simile 

KIRISH 

Badiiy adabiyotda so‘z ma’nodorligi, ifodaviyligi, musiqiyligi matn mohiyatini 

o‘qish jarayonida namoyon bo‘ladi. Ijodkor qaysi janrga doir asar yaratmasin, unda 

so‘z tirikligi, tabiiyligi, samaradorligiga e’tibor beradi. Bitta mavzuga turlicha nigoh, 

tafakkur bilan yondashish, uni yangi ohang, rang, tasvir bilan boyitish mumkin. 

Hayot adabiyotning mazmunini belgilaydi. Shu bilan birga adabiy shakllarning 

yuzaga kelishida ham hayot katta rol o‘ynaydi. [1;70] Binobarin, yuqorida tilga 
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olingan badiiy asarlarning har birida hayotdan olingan taassurot va mazmun asarning 

shaklini ham belgilaganini ko‘rish mumkin. Kishi ongi hayotni aks ettirishda oynaga 

o‘xshab ketsa ham, oynadan keskin ravishda farq etadi. Oyna hayotni befarqlik bilan 

aks ettiradi, kishi ongi esa faol ravishda aks ettiradi, ya’ni aks ettiriluvchi narsani 

kishi moddiy va ma’naviy ehtiyojlari jihatidan baholaydi ham. Bu qoida adabiyotga 

ham taalluqli. [2;19-20]Kishi ongi bilan hayot orasidagi munosabatlar aniq amaliy 

mazmunga ega, ya’ni odam tabiat va jamiyat qonunlarini faqat bilib qo‘y ish 

uchungina emas, balki o‘z hayotini saqlash va yaxshilash, moddiy va ma’naviy eh-

tiyojlarini qondirish maqsadida ham o‘rganadi. Adabiyot ham shunday o‘rganishning 

bir shaklidir. Hayotni o‘rganish jihatidan olim bilan yozuvchining orasida jiddiy farq 

yo‘q. Yuqorida tilga olingan badiiy asarlarda yozuvchi o‘zi aytmoqchi bo‘lgan 

g‘oyani o‘quvchiga bayon etishdan avval, ko‘pincha, bu g‘oyani butunlay bayon 

etmay, bizning ko‘z oldimizda hayot manzarasini namoyon qiladi. Bu man-zara 

shunday tasvirlanadiki, biz yozuvchi bilan birga hayotning hamma ikir-chikirlarini 

ko‘ramiz, kishilar hayotida sodir bo‘lgan hodisalar va ularning psixologiyasidagi 

o‘zgarishlarning guvohi bo‘lamiz. 

 Odil Yoqubov suhbatlarning birida “Bilasizlarmi, ijodkorda avvalo dard 

bo‘lishi lozim. Dardi yo‘q ijodkor katta yozuvchi bo‘la 

olmaydi”[3;@saviya.uz]degan edi. O‘z tabiri bilan aytganda Odil Yoqubov chinakam 

dard ila yozadigan ijodkjor edi. Uning “Diyonat”, “Ko‘hna dunyo”, “Ulug‘bek 

xazinasi” kabi romanlarida, “Ota izidan”, “Matluba”, “Qaydasan, Moriko” singari 

qissalarida insonni o‘yga toldiruvchi, yurak qa‘ridagi takrorlanmas hislarni junbushga 

keltiruvchi  nodir tuyg‘ular yotadi. Adib yozgan deyarli barcha asarlardagi badiiy 

obrazlarni o‘quvchi tez va oson tushuna oladi. Chunki har bir obraz o‘ziga xos 

favqulotda xarakter  xususiyati bilan ajralib turadi. Albatta, o‘quvchi ongida yaqqol   

namoyon bo‘la oladigan obrazlarni yaratish anchayin mehnat talab qiladi. Odil 

Yoqubov o‘z qahramonlarining metaforik tasviriga alohida urg‘u berish yo‘li bilan  

buning uddasidan chiqa olgan yozuvchi edi.  

ADABIYOTLAR TAHLILIVA METODLAR 

Ma’lumki, nutq jarayonida, xususan, badiiy nutqda so‘zlar o‘z ma’nosida ham, 

ko‘chma ma’noda ham qo‘llanishi mumkin. Ko‘chma ma’noda qo‘llangan 

so‘zlarning umumiy nomi ko‘chim deb yuritiladi. Adabiyotshunoslikda bunga 

sinonim sifatida trop (yunoncha “ko‘chim”)termini ham ishlatiladi. Mumtoz 

adabiyotda esa majoz istilohi qo‘llangan. [ 4;274] Ko‘chimning badiiy nutqdagi eng 

ko‘p va samarali qo‘llanuvchi turi istiora – metafora hisoblanadi. 
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Adabiyotshunosligimizda bu ikki termin sinonim sifatida qo‘llanadi. Qizig‘i, ikkala 

termin ham avval umuman ko‘chim(trop) ma’nosida qo‘llangan bo‘lsa, keyincha 

ko‘chimning faqat o‘xshashlik asosidagi turini anglata boshlagan.[5;11,14] Odil 

Yoqubov so‘z san’atida o‘ziga xos yo‘nalishga ega. Xususan, uning ijodida ham 

o‘xshatishlardan ko‘p o‘rinlarda foydalanilgan. “Billur qandillar” qissasida 

o‘xshatishning go‘zal va takrorlanmas na’munalarini uchratamiz.  Misol tariqasida 

ulardan ayrimlarini keltirib o‘tsak: 

1) qizil shoyiga o‘ralganday tuyulgan qirmizi rang o‘riklar; 

2) oqqushning bo‘yniday nozik, oppoq qo‘llar; 

3) dehqonlarning qoramtir qo‘llarini eslatuvchi o‘rik va o‘rikzorlar; 

4) toshqinday jilovsiz quvonch; 

5) o‘rikka yopirilgan bir gala chug‘urchiqday; 

6) motam kuyiday sovuq qaytish xabari; 

7) mohir usta tergan g‘ishtday bir-biriga zich terilgan oppoq yirik tishlar; 

8) qilichday yarqiragan tishlar; 

9) oqargan yuziga anor suvi yugurdi 

10) muloyim yuzi gulxan taptida qizarganday lov-lov yondi; 

11) hammomdan chiqqanday qip-qizarib ishshaymoq; 

12) yirik harflarni ipga tergan sadafday termoq; 

13) o‘rgimchak to‘riga tushgan pashshaday ojiz... 

Yozuvchi o‘xshatishlar vositasida tabiatning rangin manzarasini aks ettirishga 

erishadi.  “Qizil shoyiga o‘ralganday qirmizi o‘riklar” birikmasida o‘riklarning qizil 

rangi uni qizil shoyi kabi ko‘rinish kasb etishini ta’minlagan. Yoki “mohir usta tergan 

g‘ishtday bir-biriga zich terilgan tishlar” birikmasidagi “tish” va “g‘isht” obektlari 

o‘rtasidagi o‘xshashlik, ya’ni “mohir usta tergan kabi zich” belgisi ular o‘rtasidagi 

umumiy xususiyatni ifoda etgan va o‘zgacha tasvirni yuzaga  keltirgan. Yozuvchi 

asarida o‘zi keltirib o‘tgan har bir istioradan mohirona foydalangan holda nafaqat 

tabiat go‘zalligini balki asar qahramonlarining ichki ruhiyatidagi o‘zgarishlarni ham 

ko‘z oldimizda gavdalantiradi. Misol uchun, “dehqonlarning qoramtir qo‘llarini 

eslatuvchi o‘rik va o‘rikzorlar” tasviri atrofdagi manzarani yorqin tasavvur 

etishimizga imkon beradi. “Muloyim yuzi gulxan taptida qizarganday lov-lov yondi” 

birikmasi orqali o‘zining sobiq sevgilisi Hikmatilloning oldida yuzi uyalgan va 

hijolatda qolgan Nilufardagi o‘zgarishni yaqqolroq tasvirlashda muhim o‘rin tutadi . 

Yoki “kiyikday dik-dik sakrab turgan”, “oqqushning bo‘yniday nozik, oppoq 

qo‘llarini”ini mashq qildirayotgan qizlar tasvirida yozuvchi obrazlarning yosh va 

go‘zal ekanligini chiroyli ifodalashga erishgan.  
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NATIJALAR 

 Badiiy obrazga xos muhim xususiyatlardan biri metaforiklik sanaladi. Faqat bu 

o‘rinda “metaforiklik”ni birmuncha keng ma’noda tushunish, uni “o‘xshashlik” 

tushunchasining o‘zi bilangina bog‘lab  qo‘ymaslik lozim bo‘ladi. Ya’ni  

“metaforiklik” deganda badiiy obrazning bir narsa mohiyatini boshqa bir narsa orqali 

ochishga intilishi, san’atga xos fikrlash yo‘sini tushuniladi. Chinakam, san’atkor 

nigohi mohiyatga qaratilgan bo’lib, u voqelikdagi narsa-hodisalarning barchamizga 

ko‘rinib turgan tashqi o‘xshashligi emas, bizning nigohimizdan yashirin ichki 

o‘xshashligiga tayangan holda fikrlaydi. Mohiyatga nazar tashlagan san’atkor biqiq 

muhit qobig‘ida yashayotgan odam bilan sassiq hovuzdagi tilla baliqcha yoxud o‘zida 

cheksiz kuch-qudrat sezgani holda maqsaddan mosuvo yashayotgan odam bilan 

bemaqsad uchib yurgan burgut orasida (A.Oripov), turg‘unlikning biqiq muhitida 

yashayotgan ziyoli bilan bir izdan beto‘xtov yurayotgan tramvay (A.A’zam) yoxud 

qatag‘on sharoitida ijod qilayotgan shoir bilan vahshiy qoyalar orasida  quyoshga 

oppoq gul uzatgancha nafis chayqalayotgan na’matak (Oybek) orasida o‘xshashliklar 

topadi, birining mohiyatini ikkinchisi orqali ochib beradi.[4;94-95] 

“Qaydasan, Moriko” qissasi chindan ham yozuvchining  badiiy mahorati yuksak 

ekanligini isbotlay oladi. Asarda metaforik tasvirlar ko‘p o‘rinlarda keltirilgan va 

asardagi o‘ziga xoslikni ta’minlashda katta ahamiyatga ega. Quyida shunday 

tasvirlardan ayrimlarining izohlarini keltirib o‘tamiz: 

1.Allaqachon yodimdan chiqqan, biroq chamasi ko‘nglimning bir chekkasida 

mudrab yotgan ham ma’yus, ham kuz oftobiday tiniq esdaliklar selday yopirilib 

keldi-yu, xayolimni olib qochdi; 

Ushbu parchada mudrab yotgan, mayus kabi tasvirlar odatda insonlarga xos 

holatlar hisoblanadi. Ammo bu o‘rinda yozuvchi o‘z xotiralari va esdaliklarini 

qalbining tub-tubida uzoq muddat saqlaganligi, shunga qaramay, ularning hamon kuz 

oftobiday tiniq ekanligini ifodalash maqsadida shoirona tashbexdan foydalanadi. 

2.Bizlarni, ust-boshimiz chok-chokidan ketgan, kiyimlarimiz Gobi sahrosi 

changalzorlarida dabdala bo‘lib, faqat paytavada qolgan, soch-soqollarimiz tikanday 

g‘ovlab ketgan sho‘r peshona  soldatlarni shu vodiy bo‘ylab yana podaday haydab 

ketishdi; 

3.Bu yerda xuddi konservaga tiqilgan selyodka baliqday qizil vagonlarga 

tiqishib olib ketishdi. Odam xuddi g‘imirlagan pashshaday, ularni qandaydir 

shaharlardan (keyin bilsak bu — Mukdsi va Xarbin degan shaharlar ekan) olib 

o‘tgach, bir hafta deganda haligi qizcha aytgan Port-Artur shahri atrofida yapasqi 

qirlarga olib borib, xuddi gugurt qutisidagi gugurt cho‘plariday to‘kib tashlashdi. 
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Soch-soqollarning g‘ovlab ketgan tikanga qiyoslanishi asar bosh qahramonining 

ayni paytdagi sharoiti naqadar og‘ir ekanligini yaqqol tasavvur etishimizga imkon 

beradi. Konservaga tiqilgan salyodka baliqday, g‘imirlagan pashshaday, gugurt 

donalarigay kabi tasvirlar esa ikkinchi jahon urushi daxshatlarini, uning oqibatida 

inson qadr-qimmati zarracha ahamiyatga ega bo‘lmaganligini  ko‘z oldimizda 

gavdalantiradi.  Bundan ko‘rinadiki, metaforik tasvirning qamrab olish imkoniyati 

cheklanmagan. Badiiy asardagi portretlarni, tabiat manzaralarini, obrazlarning ruhiy 

holatlarini yoki atrofda sodir bo’layotgan voqea-hodisalarni tushunarli va aniqroq 

chizishda metaforik yondashuv yozuvchiga keng imkoniyatlar eshigini ochadi.  

1. Uning kulgisi ham, rus so‘zlarini buzib talaffuz qilishi ham endigina 

tilga kirgan go‘dakning bidirlashiday yoqimtoy edi; 

2. U bir talpindi-da, xuddi ho‘l baliqday sirpanib, quchog‘imdan chiqib 

ketdi va bolalarcha sevinib kuldi; 

3. Nazarimda, xonam, nainki xonam, butun jahon ajib bir nurga to‘lganday 

tuyuldi-yu, qizning iltijosi yodimdan chiqib, tol chiviqday ingichka egik belidan 

quchdim; 

4. U yana o‘sha bolalarcha quvnoq ovozda xandon otib keldi-da, tag‘in 

g‘aroyib kapalak misol o‘zini eshikka urdi; 

Yuqoridagi tasvirlarda esa yozuvchining ayol go‘zalligini mohir musavvir kabi 

chizganligini ko‘rishimiz mumkin. Odil Yoqubovning deyarli barcha qissalarida 

ayollarga hos bo‘lgan nozik jihatlarni turli tashbexlar asosida berilganligiga guvoh 

bo‘lamiz. Chunki xoh nazm bo‘lsin, xoh nasr ayollar qadimdan tengsiz ilohiy joziba 

sohibalari sifatida tasvirlanadilar. Bu borada har bir ijodkor o‘z yo‘nalishiga ega. 

“Muallif  hayot haqida nimaiki demoqchi bo‘lsa, shuning  hammasi pirovardida 

badiiy asarda tasvir etilgan odamlarning yashash sharoiti, xulq-atvori, ruhiyati, ishlari, 

intilishlari va o‘ylarida o‘z ifodasini topadi”.[6;32-34] 

MUHOKAMA 

Yozuvchi “Qaydasan, Moriko?” qissasida sofdil va sodda yapon qizi 

Morikoning tashqi qiyofasi, xatti-harakatlari, o‘zini tutishi orqali uning ichki qalb 

go‘zalligini, aniqrog‘i, faqatgina ayol qalbiga xos bo‘lgan betakror tuyg‘u – 

muhabbatni kashf etganligini aytishga urinadi. Shu bilan birga asarni o‘qish 

davomida Morikoning asar qahramoni bilan bo‘lgan uchrashuvlari davomida biror 

marta ham odob doirasidan chiqmaganligi va o‘z sha’nini qattiq himoya qilganligini, 

yapon sobiq generalining qizlarining or-nomusini naqadar qattiq e’zozlashini 

ko‘ramiz. Yapon millatiga xos bo‘lgan tarbiyaning muhim jihatlarini o‘zbek 
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xalqining sharqona odobiga o‘xshashlikda, uyg‘unlikda tasvirlash va uni o‘quvchiga 

ham isbotlay olish yozuvchidan katta e’tibor talab qiladi. Faqatgina o‘zbeklarda emas, 

boshqa jamiki Sharq millatlarida or-nomus, sadoqat va pok muhabbat ayolga xos eng 

yuqori fazilatlar ekanligini shu mo‘jazgina hikoya orqali anglab yetamiz.  

Odil Yoqubov ijodi  inson his-tuyg‘ularini to‘lqinlantiradigan, hayajonga 

soladigan tasvirlarga boy. Mutafakkir adib Chingiz Aytmatov yozuvchining 

“Ulug‘bek xazinasi” romani haqida shunday fikrlarni bildirgan: “ “Ulug‘bek”ni ancha 

kechikib, ammo zavq bilan o‘qib chiqdim. Yangi asar haqida so‘z yuritish 

quvonchlidir. bu – yuksak va benihoya qimmatli asar, o‘zining badiiy qiymati bilan 

ham e’tiborga molik tarixiy roman meni qattiq hayajonga soldi. hayajonimning asosiy 

sababchisi – roviylikning sehri, usuli, biroq barchasidan tashqari sening asaringni 

o‘qiyturib, men ulug‘ turkiy g‘ururni his etdim. Ulug‘bek bizni hamisha oqlovchi 

kuch, u bizning dardimiz va dunyo haqida fikr yuritishga, unga to‘la hakamlik 

qilishga huquq beradigan yuksak tajribaviy iztiroblarimizdir.  

Bu yuksak tajriba Ulug‘bek – garchi uning kashfiyotlari olamshumul ahamiyat 

kasb etsa-da – buyuk olim bo‘lganda emas, balki ziyoli va haqgo‘y insonning fojeasi 

Ulug‘bek shaxsi vataqdirida kechganidadir. ulug‘bek menga faqat o‘rta asrning atoqli 

olimi bo‘lgani uchungina qadrli emas, aksincha, taqdir uni eng mashaqqatli va 

ulug‘vor fojeani boshidan kechirishga va shunday murakkabhayot yo‘lini bosib 

o‘tishga majbur etganki, u o‘z davrining qabul qilgan hamma tartib-qoidalariga qarshi 

borib, shunga qarshi isyon ko‘targan shaxs sifatida ham buyukdir. 

Har qanday davrning, hatto ma’rifatli zamonlarning ham o‘z Ulug‘beklari bor. 

Buning ustiga, Ulug‘beklarning ayanchli qismati bo‘lmaganida ularning olim 

ekanliklarini muayyan qatlamlardagi mutaxassislardan bo‘lak hech kim bilmas edi. 

Va shuning barobarida jahon san’ati Shekspir, Hyote, Tomas Mann va hatto Tolstoy 

singari so‘z san’atkorlarining paydo bo‘lishi ham gumon edi.” [7;2018/2] 

Yozuvchini anglash, idrok etishga intilish o‘z xalqini jondan sevgan 

ulug‘ adibning bepoyon olami sirlaridan voqif etadi. Bu hol Odil Yoqubovning 

beqiyos tarixiy asarlari, go‘zal qissalari, takrorlanmas hikoyalaridagina emas, balki 

fikri-zikri, o‘y mulohazalarida ham aks etganiga shubha yo‘q. Zero, o‘z ichki his-

tuyg‘ularidan oziqlangan ijod ahli dil va til birligiga erishibgina samimiy hamsuhbat 

topa oladi.   Odil Yoqubov suhbatlarning birida “Bilasizlarmi, ijodkorda avvalo dard 

bo‘lishi lozim. Dardi yo‘q ijodkor katta yozuvchi bo‘la olmaydi” 1degan edi. O‘z 

tabiri bilan aytganda Odil Yoqubov chinakam dard ila yozadigan ijodkjor edi. Uning 

“Diyonat”, “Ko‘hna dunyo”, “Ulug‘bek xazinasi” kabi romanlarida, “Ota izidan”, 

“Matluba”, “Qaydasan, Moriko” singari qissalarida insonni o‘yga toldiruvchi, yurak 
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qa‘ridagi takrorlanmas hislarni junbushga keltiruvchi  nodir tuyg‘ular yotadi. Adib 

yozgan deyarli barcha asarlardagi badiiy obrazlarni o‘quvchi tez va oson tushuna 

oladi. Chunki har bir obraz o‘ziga xos favqulotda xarakter  xususiyati bilan ajralib 

turadi. Albatta, o‘quvchi ongida yaqqol   namoyon bo‘la oladigan obrazlarni yaratish 

anchayin mehnat talab qiladi. Odil Yoqubov o‘z qahramonlarining metaforik 

tasviriga alohida urg‘u berish yo‘li bilan buning uddasidan chiqa olgan yozuvchi edi. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, “Odamlarni, umuman, o‘quvchini halollikka, 

iymonga, diyonatga chorlagan ijodkorning o‘zi halol, iymonli bo‘lishi kerak. Aks 

holda, uning yozganlari yolg‘on bo’ladi. Hech kim ishonmaydi,”[8;2019]- degan edi 

Odil Yoqubov. O‘z so‘zi bilan aytganda yozuvchi ko’nglida borini ro‘yi-rost yozgan 

ijodkorlardan edi. Adibning “ko‘ngil mulki” hisoblanmish asarlari hali uzoq yillar 

o‘quvchilar qalbida o‘z izini qoldirib yashaydi deb ishonch bilan ayta olamiz. Odil 

Yoqubovni ijod sohasiga kirib kelishida otasi katta o‘rin tutgan. Yozuvchi bolalik 

xotiralarini eslar ekan: “Har oqshom katta mehmonxonamiz odamga to‘lib ketadi. 

Qo‘ni-qo‘shnilar, qarindosh-urug‘lar, qiz-kelinchaklar yig‘iladi. Aksariyati yoshlar. 

Dadam taxmondagi kitoblar orasidan jigarrang jildli qalin bir kitobni olib sekin 

varaqlaydi. Men uning tizzasiga suyanib kitobning bezaklari, ajoyib suratlarini 

tomosha qilaman. Bu kitob – “Ming bir kecha”ning 1905-yili bosilgan rus nashri edi. 

Dadam kitobni o‘qimaydi, bir necha betini o‘ychan varaqlaydi-da, keyin sekin hikoya 

qila boshlaydi. Bu hikoyalar aksariyat tun yarmigacha, ba’zan xo‘roz qichqirguncha 

davom etadi, men ham oyimlarning “yot” deyishlariga quloq solmay, mijja qoqmay 

eshitaman”[9;102] Bu xotiralar shundan dalolat beradiki, Odil Yoqubov 

yoshligidanoq kitobga mehr qo‘ygan, adabiyotning chinakam ixlosmandi edi. Uning 

asarlari xuddi Pirimqul Qodirov, Oybek, Asqad Muxtor, Shukur Xolmirzayev, 

Mirkarim Osim, O‘tkir Hoshimov kabi yozuvchilar  asarlaridek o‘quvchilarning 

qalbidan joy olishga loyiq kitoblardir. 
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